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Przedmiot wynalazku stanowi przyrząd elektro¬
nowy do pomiaru f*ag)ięcia eloktrfcsnego. Przy¬
rząd ten jest przeznaczony do pomiaru napięcia
stałego lub zmiennego, przy czym jego oporność
wejściowa jest bliska nieskończoności (ograni¬
czona opornością izolacji). Odnośny układ po¬
siada jedną lampę elektronową i wymaga jedynie
źródła prądu do zasilania obwodu żarzenia tej
lampy. Może nim być np. ogniwo do latarki
kieszonkowej, co pozwala na wykonanie przyrzą¬
du w postaci przenośnej i uniezależnienie go od
zasilania np. z sieci.

W porównaniu z obecnie stosowanymi przyrzą¬
dami elektronowymi, (woltomierzami lampowymi),
przyrząd według wynalazku jest prosty, posiada
tylko jedną lampę, nie wymaga specjalnych źtó-
deł napięcia anodowego, ma bardzo wysoką opor¬
ność wejściową, jest tani. Służy on do pomiaru
napięć od kilku do kilkuset i więcej woltów,
zależnie od użytego typu lampy elektronowej.

Istota wynalazku polega na wytworzeniu
w lampie elektronowej do/wolnego typu statycz-

aigo |wl* *lekfery**ftegd d kierunku przeciwnym
wtgi*4m& kierunku poMa elefetrjh&uiego watka —
katoda, przy czym potencjał siatki jest dodatni
w stosunku do potencjału katody. Elektrony,
wybiegające z katody, są więc przyspieszane
polem siatka — katoda, a hamowane polem
anoda — katoda. Prąd w obwodzie siatka —
katoda, czerpany ze źródła, umieszczonego w tym
obwodzie bądź w obwodzie żarzenia, zmienia się
w zależności od bezwzględnej wartości napięcia,
przyłożonego do anody, do której doprowadzony
jest jego biegun ujemny. Wartość tego prądu,
mierzona zwykłym miernikiem magnetoelektrycz-
nym lub innym, waha się w granicach od zera, dla
pewnego maksimum mierzonego napięcia, do war¬
tości maksymalnej, występującej przy napięciu
mierzonym równym żeru. Miernik, włączony
w obwód siatki, może być wyskalowany bezpo¬
średnio w jednostkach napięcia, przyłożonego do
anody.

Na załączonym rysunku fig. 1 przedstawia
podstawowy układ elektryczny przyrządu według



wynalazku, a fig. 2, 3 i 4 przedstawiają odmiany
*t%gp układu, przeinaczone do pomiaru napięcia
zmiennego, prźY^cz^m liter^Cy oznaczono lampę
elektronową trójelektrodową 'symbolem l/x —
napięcie mierzone, symbolem Bs — źródło napię¬
cia siatkowego, literą M — miernik natężenia
prądu, literą D — diodę, symbolem Bk — źródło
napięcia kompensacyjnego, symbolem VD — lampę
podwójną (np. diodę-triodę), literą R — opornik
do regulacji natężenia prądu, płynącego przez
miernik M, a literą C — kondensator, boczniku¬
jący lampę VD.

Przy użyciu przyrządu według wynalazku do
pomiarów napięcia zmiennego w jednym półokre-
sie zmian napięcia anoda lampy V uzyskiwałaby
potencjał dodatni; umieszczenie w obwodzie po¬
miarowym diody D ma właśnie na celu uniemo¬
żliwienie przepływu prądu przez lampę V w pół-
okresrie jej przewodzenia. Podobny efekt można
uzyskać przez włączenie w obwód pomiarowy (fig. 4)
baterii Bk. której [biegunowość jest przeciwna
względem biegunowości mierzonego napięcia
w półokresie przewodzenia lampy V. Wartość
napięcia kompensacyjnego, dostarczanego przez
baterię Bk winna być równa co najmniej chwilo¬
wej wartości maksymalnej mierzonego napięcia.
Zastosowanie kondensatora C polepsza pracę
układu przy pomiarach napięcia prądu niskiej
częstotliwości, przy której pojemność własna
lampy jest pomrijalna. Opornik R służy we wszy¬
stkich odmianach przyrządu do regulacji jego
położenia zerowego, czyli prądu nominalnego
w obwodzie siatka-katoda. Zastosowanie w ukła¬
dzie, przedstawionym na fig. 3, lampy podwójnej

upraszcza układ według fig. 2, sprowadzając go
do układu jednoLampowego. Odmiana według
fig. 4 wydaje się szczególnie przydatna w przy¬
padku przyrządów, używanych w laboratoriach
i zasilanych z sieci.

Przyrząd według wynalazku może być wykona¬
ny jako przyrząd przenośny, nadający się do pracy
w [terenie, lub jako przyrząd zasilany z sieci
prądu stałego albo zmiennego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przyrząd elektronowy do pomiaru napięcia
elektrycznego, znamienny tym, że posiada
lampę trójelektrodową (V), włączoną w obwód
mierzonego napięcia w ten sposób, iż oporność
wejściowa przyrządu jest bliższa nieskończo¬
ności.

2. Przyrząd według zastrz. 1, znamienny tym, że
w obwód siatki lampy (V) włączony jest mier¬
nik (M), natężenia prądu, którego wskazania
są zależne w określony sposób od mierzonego
napięcia, przyłożonego do anody lampy bie¬
gunem ujemnym.

3. Przyrząd według zastrzL 2, znamienny tym, że
miernik (M) jest wyskalowany bezpośrednio
w jednostkach mierzonego napięcia.

4. Przyrząd według zastrz. 1—3, znamienny tym,
że jako źródło napięcia siatkowego posiada
bateryjkę (Bs), •stanowiącą jednocześnie źródło
napięcia żarzenia lampy (V).

Inż. mgr Henryk Mikosza
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